
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 65409/Δ2 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 148262/Δ2/

10-09-2018 υπουργικής απόφασης «Αναθέσεις 

μαθημάτων καλλιτεχνικής παιδείας Καλλιτεχνι-

κών Σχολείων» (Β’ 4077).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

3. Το άρθρο 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296), με το οποίο 
κυρώθηκε η υπό στοιχεία Γ2/3345/02.09.1988 υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχο-
λείων» (Β’ 649), και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 111).

4. Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση 
εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267).

5. Το άρθρο 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

6. Την πάρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

10. Την υπό στοιχεία 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπό στοιχεία 106696/Δ2/18-08-2020 υπουρ-
γική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και 
των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου» 
(Β’ 3523).

13. Την υπό στοιχεία 148262/Δ2/10-09-2018 υπουρ-
γική απόφαση «Αναθέσεις μαθημάτων καλλιτεχνικής 
παιδείας Καλλιτεχνικών Σχολείων» (Β’ 4077).

14. Την υπ’ αρ. 26/14-05-2024 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/311/58513/Β1/30-05-2024 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 148262/Δ2/
10-09-2018 υπουργική απόφαση «Αναθέσεις μαθημά-
των καλλιτεχνικής παιδείας Καλλιτεχνικών Σχολείων» 
(Β’ 4077) α) ως προς την Α’ ανάθεση της διδασκαλίας 
των μαθημάτων «Ιστορία Τέχνης» και «Θεωρία Τέχνης - 
Στοιχεία Αισθητικής» και στον εκπαιδευτικό κλάδο ΠΕ41, 
β) ως προς την ονομασία του μαθήματος «Σκηνοθεσία 
Θεάτρου» της Γ’ τάξης Καλλιτεχνικού Λυκείου, η οποία 
ορίζεται ως «Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου», και γ) κα-
ταργούνται οι αναθέσεις των μαθημάτων «Ερευνητικές 
Δημιουργικές Δραστηριότητες» και «Αρχές Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών (ΑΟΔΕΥ)», δι-
ότι τα συγκεκριμένα μαθήματα δεν προβλέπονται πλέον 
από το ωρολόγιο πρόγραμμα, και η ως άνω υπουργική 
απόφαση διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3418

35129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35130 Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Εικαστικό εργαστήρι1 ΠΕ08

Ιστορία Τέχνης2 ΠΕ08
ΠΕ41 ΠΕ33

Χορός3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

Θέατρο3 ΠΕ91.02, ΠΕ91.01

Μουσική3 ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 
πιάνο

ΤΕ16 με μουσική 
ειδίκευση πιάνο

ΘΕΑΤΡΟΥ- 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Υποκριτική-Αυτοσχεδιασμός4 ΠΕ91.02

Υποκριτική4 ΠΕ91.02

Αγωγή Προφορικού Λόγου4 ΠΕ91.02

Θεατρολογία2 ΠΕ91.01

Θεατρική Κίνηση-Χορός4 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

Κινηματογράφος4 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Εικαστικά4 ΠΕ08

Μουσική4 ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 
πιάνο

ΤΕ16 με μουσική 
ειδίκευση πιάνο

Εργαστήρι Δημιουργικής Γραφής ΠΕ02 συνδιδασκαλία με ΠΕ91.01 ΠΕ02 συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

ΧΟΡΟΥ

Κλασικός Χορός3

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ με 

συνοδεία πιάνου από ΠΕ79.01 
με μουσική ειδίκευση πιάνο

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα του ΚΛΑΣΙΚΟΥ 
ΧΟΡΟΥ με συνοδεία 
πιάνου από ΤΕ16 με 

μουσική ειδίκευση πιάνο

Σύγχρονος Χορός3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΧΟΡΟΥ

Παραδοσιακός Χορός3 ΠΕ11 με ειδίκευση στους 
Παραδοσιακούς Χορούς

Μουσική3 ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 
πιάνο

ΤΕ16 με μουσική 
ειδίκευση πιάνο

Θέατρο3 ΠΕ91.02, ΠΕ91.01

Εικαστικά3 ΠΕ08



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35131Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

Α’ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Ζωγραφική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Ζωγράφου
Γλυπτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Γλύπτη

Χαρακτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Χαράκτη

Φωτογραφία
ΠΕ08 συνδιδασκαλία με 

Εκπαιδευτικό από τον Πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Ιστορία Τέχνης2 ΠΕ08
ΠΕ41 ΠΕ33

ΘΕΑΤΡΟΥ- 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Κινησιολογία4 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

Υποκριτική4 ΠΕ91.02

Φωνητική-Ορθοφωνία4
ΠΕ91.02 συνδιδασκαλία με 

ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 
πιάνο

ΠΕ91.02 συνδιδασκαλία 
με ΤΕ16 με μουσική 

ειδίκευση πιάνο

Δραματοποίηση κειμένου ΠΕ91.01 συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

Ιστορία Κινηματογράφου2 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Αισθητική Κινηματογράφου- 
Βασικές Αρχές Σκηνοθεσίας 

Κινηματογράφου4

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

ΧΟΡΟΥ

Κλασικός Χορός3

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ με 

συνοδεία πιάνου από ΠΕ79.01 
με μουσική ειδίκευση πιάνο

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα του ΚΛΑΣΙΚΟΥ 
ΧΟΡΟΥ με συνοδεία 
πιάνου από ΤΕ16 με 

μουσική ειδίκευση πιάνο

Τεχνικές Σύγχρονου Χορού3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΧΟΡΟΥ

Ρυθμός-Μετρική-Κίνηση

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ 

συνδιδασκαλία με ΠΕ79.01 με 
μουσική ειδίκευση πιάνο

ΠΕ11 με ειδικότητα 
στους παραδοσιακούς 
χορούς συνδιδασκαλία 
με ΠΕ79.01 με μουσική 

ειδίκευση πιάνο ή 
με ΤΕ16 με μουσική 

ειδίκευση πιάνο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35132 Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

Β’ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Ζωγραφική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Ζωγράφου

Γλυπτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Γλύπτη

Χαρακτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Χαράκτη

Πολυμέσα ΠΕ08 συνδιδασκαλία με ΠΕ86

Εκπαιδευτικός από 
τον πίνακα του 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ 
συνδιδασκαλία με ΠΕ08

Ιστορία Τέχνης2 ΠΕ08
ΠΕ41 ΠΕ33

ΘΕΑΤΡΟΥ- 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Κινησιολογία-Σωματική Έκφραση4 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

Υποκριτική4 ΠΕ91.02

Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου2 ΠΕ91.02, ΠΕ91.01

Φωνητική-Τραγούδι
ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 

πιάνο συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

ΤΕ16 με μουσική 
ειδίκευση πιάνο 

συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

Ιστορία Θεάτρου-Ιστορία 
Κινηματογράφου2

ΠΕ91.01, Εκπαιδευτικός 
από τον πίνακα του 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Αισθητική Κινηματογράφου- 
Βασικές Αρχές Σκηνοθεσίας 

Κινηματογράφου4

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

ΧΟΡΟΥ

Κλασικός Χορός3

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ με 

συνοδεία πιάνου από ΠΕ79.01 
με μουσική ειδίκευση πιάνο

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα του ΚΛΑΣΙΚΟΥ 
ΧΟΡΟΥ με συνοδεία 
πιάνου από ΤΕ16 με 

μουσική ειδίκευση πιάνο

Τεχνικές Σύγχρονου Χορού3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΧΟΡΟΣ

Μουσική-Μετρική- 
Αυτοσχεδιασμός

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ 

συνδιδασκαλία με ΠΕ79.01 με 
μουσική ειδίκευση πιάνο

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ 
συνδιδασκαλία με ΤΕ16 
με μουσική ειδίκευση 

πιάνο

Ιστορία Τέχνης2 ΠΕ08
ΠΕ41 ΠΕ33



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35133Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

Γ’ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ

Ζωγραφική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Ζωγράφου

Γλυπτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Γλύπτη

Χαρακτική3 ΠΕ08 με ειδικότητα Χαράκτη

Βιομηχανικό Σχέδιο3 ΠΕ08

Εργαστήρια Πολυμέσα ΠΕ08 συνδιδασκαλία με ΠΕ86

Εκπαιδευτικός από 
τον πίνακα του 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ 
συνδιδασκαλία με ΠΕ08

ΘΕΑΤΡΟΥ- 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Κινησιολογία-Σωματική 
Έκφραση4

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

Υποκριτική4 ΠΕ91.02

Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου4 ΠΕ91.02, ΠΕ91.01

Ιστορία Θεάτρου2 ΠΕ91.01

Φωνητική-Τραγούδι
ΠΕ79.01 με μουσική ειδίκευση 

πιάνο συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

ΤΕ.16 με μουσική 
ειδίκευση πιάνο 

συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

Αισθητική Κινηματογράφου- 
Βασικές Αρχές Σκηνοθεσίας 

Κινηματογράφου4

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

ΧΟΡΟΥ

Κλασικός Χορός3

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΧΟΡΟΥ με 

συνοδεία πιάνου από ΠΕ79.01 
με μουσική ειδίκευση πιάνο

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα του ΚΛΑΣΙΚΟΥ 

ΧΟΡΟΥμε συνοδεία 
πιάνου από ΤΕ16 με 

μουσική ειδίκευση πιάνο

Τεχνικές Σύγχρονου Χορού3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΧΟΡΟΣ

Κινησιολογία3 Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08

Γραμμικό Σχέδιο ΠΕ08

Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας (ΜΜΕ) ΠΕ78
ΠΕ02, Εκπαιδευτικός 
από τον πίνακα του 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35134 Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

Χορός για την Κάμερα (Video Dance)

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
ΚΙΝΗΣΗ-ΧΟΡΟΣ συνδιδασκαλία 
με εκπαιδευτικό από τον πίνακα 

του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Εκπαιδευτικός από τον 
πίνακα ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ 

ΧΟΡΟΣ συνδιδασκαλία 
με εκπαιδευτικό 

από τον πίνακα του 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Κεραμική ΠΕ08

Εργαστήρι Μάσκας και Θεατρικών Εξαρτημάτων ΠΕ08

Σκηνογραφία-Ενδυματολογία ΠΕ08 ΠΕ91.01

Ντοκιμαντέρ Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

Θεωρία Τέχνης-Στοιχεία Αισθητικής ΠΕ08
ΠΕ41

Φωτισμός Θεάτρου Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΠΕ91.02

Δημιουργική Γραφή ΠΕ02 συνδιδασκαλία με ΠΕ91.01 ΠΕ02 συνδιδασκαλία με 
ΠΕ91.02

Κινηματογραφική Τεχνολογία-Φωτογραφία 
Κινηματογράφου

Εκπαιδευτικός από τον πίνακα 
του ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

1. Στο μάθημα Εικαστικό Εργαστήρι, όταν ο αριθμός των μαθητών ξεπερνά τους δεκαπέντε (15) γίνεται συνδι-
δασκαλία από δύο εκπαιδευτικούς ΠΕ08 από διαφορετικές ειδικότητες του κλάδου (ζωγράφοι, χαράκτες, γλύπτες).

2. Τα μαθήματα αυτά διδάσκονται από έναν εκπαιδευτικό. Δε γίνεται συνδιδασκαλία ούτε χωρισμός τμήματος.
3. Για τα μαθήματα αυτά, όταν ο αριθμός των μαθητών του τμήματος ξεπερνά τους δεκαπέντε (15) γίνεται συν-

διδασκαλία από δύο εκπαιδευτικούς της ειδικότητας.
4. Για τα μαθήματα αυτά, όταν ο αριθμός των μαθητών του τμήματος ξεπερνά τους δεκαπέντε (15) το τμήμα 

χωρίζεται σε δύο τμήματα.
Επίσης, σχετικά με την κάλυψη των ωρών των μαθημάτων της Α’ και Β’ ανάθεσης ισχύουν οι οδηγίες της υπό 

στοιχεία 85980/Δ2/03-07-2020 (Β’ 2737) υπουργικής απόφασης.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2024-2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35136 Τεύχος B’ 3418/13.06.2024

*02034181306240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-14T09:58:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




